日本学術会議 土木工学・建築学委員会
第 24 期第 1 回低頻度巨大災害分科会

議事要旨

日時：平成 30 年 5 月 21 日（月）10:00～12:00
場所：日本学術会議 5 階会議室
出席者：磯部雅彦（世話人）、天野玲子、家田仁、小松利光、寶馨、竹内徹、田村和夫、

塚原健一、西嶋一欽、福井秀夫、緑川光正、森口祐一、山本佳世子、和田章、
小林広明（スカイプ参加）   （敬称略）

１）自己紹介、これまでの経緯および役員選出（資料 1、2）
・資料 2 に基づいて委員の自己紹介が行われ、資料 1 を用いて磯部雅彦委員よりこれまで

の経緯が説明された。
・磯部委員より、委員長として寶馨委員が推薦され、了承された。その後、寶委員長より、

副委員長に天野玲子委員、幹事に西嶋一欽委員、山本佳世子委員が推薦され、了承され

た。

２）委員の追加について（資料 2）
・磯部委員より、本分科会の定員を 15 名から 20 名に増やし、目黒君朗先生（東京大学）、

永野正行先生（東京理科大学）を委員の候補として推薦して幹事会での審議をお願いす

ることが提案され、承認された。
・同じく磯部委員より、資料 2 の名簿にメールアドレスを追加した名簿を分科会内で配布

することが提案され、承認された。

３）話題提供・討議：磯部委員（資料 3）
・磯部委員より、資料 3 に基づき、「低頻度巨大水害対策の枠組みの現状」と題する話題提

供が行われ、委員間での討議が行われた。また、巨大災害対策のポイントとして、以下

の 5 点が示された。
・駿河湾沿岸地域の巨大津波対策
（地震時の人命避難）
・高潮の警報と避難の判断基準
・堤外地の水害（洪水、津波、）高潮）の防災・減災
・人口高密度地域の災害直後の救援（食糧・・・）
・事前復旧（都市計画でまずは手をつけるべきこと）

４）今後の予定

・議事要旨については、委員長に一任することとした。
・次回分科会は、7 月 13 日（金）午前・午後、31 日（火）午前・午後、8 月 2 日（木）午

前、午後のいずれかに開催することとした。